
Hvad skal det til for?Hvad skal det til for?

Der er flere greb, man kan Der er flere greb, man kan 
tage i brug, når man som tage i brug, når man som 
museum ønsker at undermuseum ønsker at under
støtte den besøgendes engastøtte den besøgendes enga
gement og læringsoplevelgement og læringsoplevel
se. Udover, naturligvis, at se. Udover, naturligvis, at 
have et klart mål med forhave et klart mål med for
midlingen og det, vi ønsker, midlingen og det, vi ønsker, 
den besøgende skal have ud den besøgende skal have ud 
af at opleve en specifik udaf at opleve en specifik ud
stilling.stilling.

Det overordnede formål, Det overordnede formål, 
vi havde opsat for Science vi havde opsat for Science 
Museernes “add on” til den Museernes “add on” til den 
fælles rumrejseudstilling, fælles rumrejseudstilling, 
var bl.a. at skabe interaktivar bl.a. at skabe interakti
vitet og understøtte brugervitet og understøtte bruger
inddragelse samt at danne inddragelse samt at danne 
en kobling mellem noget en kobling mellem noget 
umiddelbart vildt og fasciumiddelbart vildt og fasci
nerende – Rumrejsen – og nerende – Rumrejsen – og 
den unges egen livsverden.den unges egen livsverden.

En af rammerne var desEn af rammerne var des
uden at etablere et brugeruden at etablere et bruger
inddragende element, hvor inddragende element, hvor 
den besøgende efterlader et den besøgende efterlader et 
spor. Et benspænd skulle spor. Et benspænd skulle 
være at anvende et alternavære at anvende et alterna
tivt medie, f.eks. en billedtivt medie, f.eks. en billed
lig fortolkning, som det lig fortolkning, som det 
desuden ville være muligt at desuden ville være muligt at 
inddrage i formidlingen til inddrage i formidlingen til 
skoleklasser m.v.skoleklasser m.v.

Søvn som temaSøvn som tema
Med afsæt i den fælles udMed afsæt i den fælles ud
stilling stilling valgte vi nogle temavalgte vi nogle tema
er,er,  som dels ville være umidsom dels ville være umid
delbart delbart relaterbare for en relaterbare for en 
målgruppe af store børn og målgruppe af store børn og 
unge, men som også talte unge, men som også talte 
ind i “Fremtidens rumstaind i “Fremtidens rumsta
tion”, det undervisningstion”, det undervisnings
materiale, der er udviklet til materiale, der er udviklet til 
både grundskole og ungbåde grundskole og ung
domsuddannelser. domsuddannelser. 

Et af de temaer, vi valgte Et af de temaer, vi valgte 
at sætte fokus på, er søvn. at sætte fokus på, er søvn. 
Målet med dette var at skabe Målet med dette var at skabe 
refleksion over betydningen refleksion over betydningen 
af søvn, og bevidsthed om, af søvn, og bevidsthed om, 
hvor meget vi sover hver hvor meget vi sover hver 
især.især.

I den fælles udstilling I den fælles udstilling 
 for tælles for tælles der om, at astro der om, at astro
nauternes søvn er udfordret nauternes søvn er udfordret 
ombord på rumstationen, ombord på rumstationen, 
hvilket netop er en af hvilket netop er en af 
grund ene til, at Andreas grund ene til, at Andreas 
Mo gen sen ud fører forsøg Mo gen sen ud fører forsøg 
med et lyspanel. I vores udmed et lyspanel. I vores ud
stillingsafsnit supplerer vi stillingsafsnit supplerer vi 
med en udstillet menneskemed en udstillet menneske
hjerne, et sanserum, hvor hjerne, et sanserum, hvor 
man kan af prøve lyspaneman kan af prøve lyspane
lets døgn på 5 minutter samt lets døgn på 5 minutter samt 
en  interaktivitet. en  interaktivitet. 

Et fælles søvnmønsterEt fælles søvnmønster
Forskning viser, at læring er Forskning viser, at læring er 
meget individuel og har at meget individuel og har at 
gøre med de referencer, opgøre med de referencer, op
levelser og tidligere læring, levelser og tidligere læring, 
den enkelte stiller med i den enkelte stiller med i 
mødet med noget nyt. Men mødet med noget nyt. Men 
bl.a. også sproglig bearbejdbl.a. også sproglig bearbejd
ning i samtale med andre er ning i samtale med andre er 
med til at generere refleksionmed til at generere refleksion  
og udbygge en læringsopleog udbygge en læringsople
velse. Vi ville gerne skabe velse. Vi ville gerne skabe 
en interaktivitet, der tager en interaktivitet, der tager 
afsæt i den besøgendes egne afsæt i den besøgendes egne 
erfaringer. Men også en erfaringer. Men også en 
 int interaktivitet, som er enkel, eraktivitet, som er enkel, 
og og hvor den enkelte stemme hvor den enkelte stemme 
bliver del af et større udtryk.bliver del af et større udtryk.

SøvnmønsterSøvnmønster består af  består af 
fem væve, fordelt på nogle fem væve, fordelt på nogle 
aldersintervaller. Den bealdersintervaller. Den be
søgende væver en meter søgende væver en meter 
garn ind på den aldersvagarn ind på den aldersva
rende væv. Farven afhænger rende væv. Farven afhænger 
af antal timer, man har af antal timer, man har 
 sovet den foregående nat. sovet den foregående nat.

SøvnmønsterSøvnmønster har vist sig  har vist sig 
at vække nysgerrighed og at at vække nysgerrighed og at 
være let afkodeligt. Det forvære let afkodeligt. Det for
mår at generere dialog hos mår at generere dialog hos 
de besøgende. Vi oplever, at de besøgende. Vi oplever, at 
de sammenligner og drøfter de sammenligner og drøfter 
farveudtrykket hos de forfarveudtrykket hos de for
skellige aldersklasser, det skellige aldersklasser, det 
vævedes forskelle og ligvævedes forskelle og lig
heder, men også betydninheder, men også betydnin
gen af søvn og årsager til,  gen af søvn og årsager til,  

Ja, det kan man jo fristes til at spørge sig selv om, imens vi Ja, det kan man jo fristes til at spørge sig selv om, imens vi 
afmonterer 10 forskellige farver garn på fem væghængte afmonterer 10 forskellige farver garn på fem væghængte 
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at nogle sover mere end anat nogle sover mere end an
dre. dre. 

SøvnmønsterSøvnmønster har desuden  har desuden 
vist sig at have en meget vist sig at have en meget 
høj grad af brugerdeltagelse,høj grad af brugerdeltagelse,  
noget der ellers kan være en noget der ellers kan være en 
udfordring. Selvom besøgudfordring. Selvom besøg
en de er meget interesserede en de er meget interesserede 
i at læse andres udsagn og i at læse andres udsagn og 
meninger om specifikke meninger om specifikke 
emner i en udstilling, er det emner i en udstilling, er det 
ofte kun en lille andel, der ofte kun en lille andel, der 
selv bidrager. Med hensyn selv bidrager. Med hensyn 
til interaktiviteten til interaktiviteten SøvnSøvn
mønstermønster er det ret omkost er det ret omkost
ningsfrit at byde ind med en ningsfrit at byde ind med en 
meter farvet garn i forhold meter farvet garn i forhold 
til, hvis man skulle bidrage til, hvis man skulle bidrage 
med et personligt udsagn elmed et personligt udsagn el
ler ler give sin mening til kende.give sin mening til kende.  
Formidlingsindgangen til at Formidlingsindgangen til at 
sætte sig selv i spil og blive sætte sig selv i spil og blive 
en del af noget større er en del af noget større er 
umiddelbart tilgængelig.umiddelbart tilgængelig.

De fem væve er et kulørt De fem væve er et kulørt 
blikfang, og indtil nu har detblikfang, og indtil nu har det  
været spændende at opleve været spændende at opleve 
kreativiteten udfolde sig. En kreativiteten udfolde sig. En 
væv er ikke bare en væv, og væv er ikke bare en væv, og 
der er ikke bare der er ikke bare enen måde at  måde at 
væve på. De besøgende invæve på. De besøgende in
spirerer hinanden, og det er spirerer hinanden, og det er 
herligt at opleve og følge herligt at opleve og følge 
med i.med i.

Dét skal det til forDét skal det til for
IInteraktiviteten nteraktiviteten SøvnmønSøvnmøn
sterster giver den besøgende  giver den besøgende 
mulighed for at relatere et mulighed for at relatere et 
tema i den fælles udstilling tema i den fælles udstilling 

til sin egen livsverden. Det til sin egen livsverden. Det 
har betydning for måden har betydning for måden 
den besøgende forholder  den besøgende forholder  
sig til Andreas Mogensens sig til Andreas Mogensens 
 udfordringer med søvn på  udfordringer med søvn på 
rumstationen. Men ikke rumstationen. Men ikke 
mindst er interaktiviteten mindst er interaktiviteten 
med til at generere samtale med til at generere samtale 
og refleksion om søvn og og refleksion om søvn og 
dens betydning. Et tema, dens betydning. Et tema, 

der kan fylde meget i dagder kan fylde meget i dag
ligdagen, ikke mindst for ligdagen, ikke mindst for 
 familier med børn. familier med børn.

Derfor giver det mening, Derfor giver det mening, 
når vi fotograferer de fyldte når vi fotograferer de fyldte 
væve og gør dem klar til væve og gør dem klar til 
nye besøgende, nye meter nye besøgende, nye meter 
garn og nye samtaler.garn og nye samtaler.

Kamma LauridsenKamma Lauridsen
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